
 

                                              № ВП – 208/2019

по делу № 023/06/99- 2401/2019

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

 

29 ноября  2019 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
проведена внеплановая проверка в отношении  уполномоченного органа   –
администрации МО г.Сочи  при проведении электронного аукциона: «Оказание
услуг по комплексному санитарному содержанию парков, скверов и территорий
Хостинского внутригородского района города Сочи» (извещение №
0118300018719000556),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

    В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
из ФАС России поступило  обращение по жалобе ООО «Деко-Сервис» (далее –
Заявитель ) о нарушениях Закона о контрактной системе.

    Заявитель указывает, что Заказником не дан ответ на запрос

     Представителем уполномоченного органа, Заказчика представлено извещение
о проведении электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
заявки участников закупки, протоколы, письменные пояснения по существу жалобы,
с доводами которой не согласны.

27.11.2019 Комиссией управления был направлен запрос оператору электронной
площадки ООО «РТС-тендер» о предоставлении документов, подтверждающих



направления запроса на разъяснения аукционной документации по электронному
аукциону. 29.11.2019 оператором предоставлен ответ на запрос.

    Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

    Уполномоченным органом – администрации МО г.Сочи проводился электронный
аукцион: «Оказание услуг по комплексному санитарному содержанию парков,
скверов и территорий Хостинского внутригородского района города Сочи»
(извещение № 0118300018719000556). Заказчик – администрация Хостинского
внутригородского района г. Сочи.

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 258 034,07 руб.

    Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

     В соответствии с ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной системе и
аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной
площадки, на которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче
разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение
одного часа с момента поступления указанного запроса он направляется
оператором электронной площадки заказчику.

     ООО «Деко-Сервис» направлен запрос о предоставлении разъяснений
аукционной документации.

     Дата и время окончания подачи заявок- 12.09.2019 09:00. Из представленной
информации ООО «РТС-тендер» следует что, запрос поступил оператору
 09.09.2019г. (скриншот прилагается).

 

 

(скриншот).

 

    В соответствии с ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с
даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от
которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.



    Разъяснения положений документации об электронном аукционе не должны
изменять ее суть (ч.5 ст.65 Закона о контрактной системе).

    Заявитель указывает, что в нарушение вышеуказанных норм Закона о
контрактной системе Заказчик не дал ответ на запрос о даче разъяснений
аукционной документации.

     Вместе с тем, представителем Заказчика на рассмотрении Комиссии
представлены документальные подтверждения (криншоты), в соответствии с
которыми запрос о даче разъяснений Заказчику не поступал.

     Таким образом, нарушения в действиях администрации МО г.Сочи не
установлены.

     Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в действиях уполномоченного органа  
– администрации города Сочи, заказчика - администрации Хостинского
внутригородского района г.Сочи  нарушение Закона о контрактной системе
не установлено.

 

 

 

    Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 


